1) S. A. p. 155.

2) S. A. p. 164.

und an das Seil zu bringen, jedoch ohne irgend welches Präjudiz für das, was er eingestanden“ (s. o. S. 304) u. s. w.¹⁾ In die Folterkammer abgeführt, wurde der Angeklagte, nachdem er entkleidet und festgebunden worden oder während dieses geschah, nochmals von dem Inquisitor (dem Commissar) „freundlich ermahnt, die Wahrheit zu sagen und nicht zu warten, bis man zur Folterung schreite“²⁾. blieb diese Ermahnung erfolglos, so begann die Folterung. Der Notar hatte nicht nur alle Antworten des Gefolterten, sondern auch alle sonstigen Worte, Ausrufe, Seufzer, Klagen, Thränen, Bewegungen u. s. w. zu protocolliren.

Was die Anwendung der Folter betrifft, so galten die persönlichen Privilegien, welche bei anderen Gerichtshöfen anerkannt wurden, wonach z. B. Geistliche, Beamte, Adelige u. s. w. nicht gefoltert werden durften, bei der Inquisition nicht³⁾, und bezüglich der Greise gab es keine feste Norm; es war dem Ermessen des Inquisitors (oder der Römischen Inquisition) anheimgegeben, ob Jemand mit Rücksicht auf sein Alter von der Folterung verschont bleiben sollte; aber in der Regel sollten Greise nur durch Androhung der Folter „geschreckt“ werden, bei „abgelebten“ Greisen (*decrepiti*) sollte auch die Schreckung unterbleiben⁴⁾.

1) S. A. p. 165 (nach den vorhergehenden Formularen zu ergänzen): *Tunc Domini sedentes [in Rom etwa: R. P. Commissarius] visa pertinacia et obstinatione ipsius Constituti visoque et mature considerato toto ienore processus etc. decreverunt [in Rom etwa: in executionem decreti S. Congregationis S. Officii statui], ipsum Constitutum torquendum esse tormento funis super intentione et credulitate circa praemissa, sic instante et petente Domino Promotore Fiscali Sancti Officii. Et ideo mandaverunt, ipsum Constitutum duci ad locum torturae ibique spoliari, ligari et funi applicari, et hoc sine ullo praeiudicio eorum, quae fassus est, super quibus Domini non intendunt aliquo modo ipsum torqueri, . . . sed tantum ipsum torqueri facere intendunt super intentione et credulitate ipsius Constituti et non alias, aliter nec alio modo, de quo solemniter et expresse ac omni meliori modo protestati fuerunt et protestantur.*

2) Die Fortsetzung des Protocolls im S. A. p. 161 lautet: *Qui sic ductus, spoliatus, ligatus et funi applicatus, antequam in altum elevaretur [p. 157: dum spoliaretur, ligaretur ac funi applicaretur], benigne per Dominos monitus ad dicendam veritatem, nec exspectet, quod contra ipsum ad tormenta deveniatur.*